

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์งบการเงินสำหรับผลการดำเนินงานปี 2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท จรุงไทยไวร์แอนด์เคเบิล จำกัด (มหาชน) ขอชี้แจงผลการดำเนินงานของบริษัทฯ และบริษัทย่อย สำหรับปี สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2565 ดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

ผลประกอบการ	สำหรับปี		
	2565	2564	เปลี่ยนแปลง %
รายได้รวม	6,030.83	6,404.91	(5.84)
กำไร (ขาดทุน) ส่วนของบริษัทฯ	24.45	(403.77)	106.06
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้นชั้นพื้นฐาน (บาท/หุ้น)	0.06	(1.01)	

กำไร (ขาดทุน)

กำไรสำหรับปี 2565 จำนวน 24.45 ล้านบาท กำไรเพิ่มขึ้นจำนวน 428.22 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 106.06 เมื่อเทียบกับปี 2564 ซึ่งมีผลขาดทุนจำนวน 403.77 ล้านบาท ด้วยสาเหตุหลักของการเปลี่ยนแปลงดังต่อไปนี้

รายได้จากการขาย

รายได้จากการขาย สำหรับปี 2565 จำนวน 5,998.64 ล้านบาท ลดลง 389.47 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 6.10 เมื่อเทียบกับปี 2564 ซึ่งมีรายได้จากการขาย จำนวน 6,388.11 ล้านบาท โดยในปี 2565 บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีรายได้จากการขายให้ลูกค้าในประเทศ จำนวน 5,345.55 ล้านบาท และขายให้ลูกค้าต่างประเทศ จำนวน 653.09 ล้านบาท

รายได้อื่น

รายได้อื่นรวม จำนวน 32.19 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 15.38 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 91.51 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2564 ที่มีรายได้อื่น จำนวน 16.81 ล้านบาท สาเหตุเนื่องจากในปี 2565 บริษัทย่อยมีกำไรจากการขายอสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน จำนวน 9.44 ล้านบาท และมีกำไรจากการขายทรัพย์สินอื่น จำนวน 8.48 ล้านบาท

ค่าใช้จ่าย

ค่าใช้จ่ายรวมสำหรับปี 2565 จำนวน 5,973.84 ล้านบาท ลดลง 926.46 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 13.43 เมื่อเทียบกับปี 2564 ซึ่งมีค่าใช้จ่ายรวม จำนวน 6,900.30 ล้านบาท สรุปได้ดังนี้

1. ต้นทุนขาย

ต้นทุนขายรวม สำหรับปี 2565 จำนวน 5,813.32 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 96.91 ของยอดขาย ลดลง 626.39 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 9.73 เมื่อเทียบกับปี 2564 ที่มีต้นทุนขาย จำนวน 6,439.71 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 100.81 ของยอดขาย โดยในปี 2565 มีการโอนกลับค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าคงเหลือ ซึ่งแสดงเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนขาย จำนวน 51.59 ล้านบาท เนื่องจากราคาทองแดงซึ่งเป็นวัตถุดิบหลักปรับตัวลดลง ณ วันสิ้นงวด ทำให้ต้นทุนขายลดลง

2. ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร จำนวน 182.53 ล้านบาท ลดลง 95.96 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 34.46 เมื่อเทียบกับปี 2564 ซึ่งมีค่าใช้จ่ายในการบริหาร จำนวน 278.50 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เป็นผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ จำนวน 56.62 ล้านบาท และในปี 2564 บริษัททยอยแห่งหนึ่ง มีการตั้งค่าเผื่อการด้อยค่าของสินทรัพย์ จำนวน 28.63 ล้านบาท

3. ค่าใช้จ่ายอื่น

ในปี 2564 มีค่าเผื่อผลขาดทุนจากสัญญาที่สร้างภาระ จำนวน 93.55 ล้านบาท และมีค่าเผื่อการด้อยค่าของอาคาร เครื่องจักรและอุปกรณ์ จำนวน 16.90 ล้านบาท ในขณะที่ปี 2565 มีการโอนกลับค่าเผื่อผลขาดทุนจากสัญญาที่สร้างภาระ จำนวน 93.55 ล้านบาท

4. ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงิน จำนวน 29.63 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 14.64 ล้านบาท หรือเพิ่มขึ้นร้อยละ 97.73 เมื่อเทียบกับปี 2564 ซึ่งมีต้นทุนทางการเงิน จำนวน 14.98 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เป็นดอกเบี้ยจ่ายเงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน และเจ้าหนี้ทรัสต์รีซีทีที่เพิ่มขึ้น

5. ภาษีเงินได้

ภาษีเงินได้สำหรับปี 2565 จำนวน 4.87 ล้านบาท ประกอบด้วยภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับปี จำนวน 14.32 ล้านบาท เมื่อรวมกับภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากการเกิดผลแตกต่างชั่วคราวและการกลับรายการผลแตกต่างชั่วคราว จำนวน 9.45 ล้านบาท

ฐานะทางการเงิน

1. สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวมจำนวน 6,072.82 ล้านบาท คิดเป็นการลดลงร้อยละ 5.99 จากจำนวน 6,459.93 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2564 โดยเป็นการลดลงของลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น

2. หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีหนี้สินรวมจำนวน 2,172.89 ล้านบาท คิดเป็นการลดลงร้อยละ 14.04 จากจำนวน 2,527.93 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2564 โดยส่วนใหญ่เป็นการลดลงของเจ้าหนี้ทรัสต์รีซีที

3. ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2565 บริษัทฯ และบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 3,897.67 ล้านบาท คิดเป็นการลดลงร้อยละ 0.88 จากจำนวน 3,932.10 ล้านบาท ณ สิ้นปี 2564 โดยเป็นผลมาจากการลดลงของมูลค่ายุติธรรมของเงินลงทุนที่รับรู้ผ่านกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น

(หน่วย : ล้านบาท)	งบการเงินรวม			งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	ณ 31 ธ.ค.65	ณ 31 ธ.ค.64	เปลี่ยนแปลง (%)	ณ 31 ธ.ค.65	ณ 31 ธ.ค.64	เปลี่ยนแปลง (%)
สินทรัพย์รวม	6,072.82	6,459.93	(5.99)	4,973.66	5,280.91	(5.82)
หนี้สินรวม	2,172.89	2,527.93	(14.04)	1,494.29	1,738.99	(14.07)
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	3,897.67	3,932.10	(0.88)	3,479.37	3,541.92	(1.77)
อัตราส่วนหนี้สินต่อทุน(D/E Ratio)	0.56	0.64		0.43	0.49	
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น(ROE)%	0.62	(9.59)		(0.17)	(12.53)	

สำหรับงบการเงินเฉพาะกิจการ ปี 2565 บริษัทฯ มีผลขาดทุนจำนวน 5.94 ล้านบาท เนื่องจากการแข่งขันด้านราคาขาย โดยขาดทุนลดลง 477.94 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 98.77 เมื่อเทียบกับปี 2564 ซึ่งบริษัทฯ มีผลขาดทุนจำนวน 483.88 ล้านบาท เนื่องจากในปี 2564 บริษัทฯ มีการตั้งค่าเผื่อการลดลงของมูลค่าสินค้าคงเหลือ ซึ่งแสดงเป็นส่วนหนึ่งของต้นทุนขาย และบันทึกค่าเผื่อผลขาดทุนจากสัญญาที่สร้างภาระ

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

-- นายชุน ทาว เฮิน --

(นายชุน ทาว เฮิน)
กรรมการผู้อำนวยการ